
 

 

Originale/Copia 

 
 

 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2020-2022. 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno  2 del mese MARZO alle ore  12.00 in videoconferenza 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si e’ riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.; 

 

 

COGNOME E NOME 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

01- VACCA Alessandro                             - Sindaco X  

02 – PAROLISI Vincenzo                           - Assessore X  

03 –TORTAROLO Guido                         -  Assessore   

   

 

Totali Presenti n.  2  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   FERRARIS Dott. Gian Franco,  il 

Presidente Sig. Vacca Alessandro,  in    qualità     di  Sindaco      dichiara       aperta la  

seduta per    aver   constatato    il numero legale   degli   intervenuti, passa alla  

trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE G.C.  N. 3 DEL  2.04.2020 

  

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2020-2022 . 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, d.lgs 267/2000 (Tuel) 
– predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’ente locale, 
per il tramite di una deliberazione della giunta comunale, predispone lo schema 
di bilancio di previsione finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D. Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di 
bilancio risultano così articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza 
e di cassa del primo esercizio, 
- dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi Riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui 
all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio 
finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 
pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi 
per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta 
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale 
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della 
competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli 
schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e 



agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 
riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 
l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si 
prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo 
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in 
conto competenza e in conto residui; 
 
VISTA la L.160/2019 (legge di bilancio 2020) ed in particolare i commi da 738 a 
783 relativi alle nuove disposizioni sull’imposta municipale propria; 
 
VISTO il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere 
concernenti le aliquote e il regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, 
in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, 
comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere 
concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non 
oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno 2020. " 
 

RITENUTO di proporre al Consiglio Comunale la conferma delle aliquote e tariffe 
dei seguenti tributi : TARI e IMU, tenuto conto di quanto disposto dalla Legge di 
Stabilità per il 2020; 
 
DATO ATTO che il Comune di Morbello  non è ente strutturalmente deficitario o 
in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del 
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al 
comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 
174 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, 
all’approvazione dello schema di bilancio 2016/2018 con funzione autorizzatoria; 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022  
schema di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a 
disposizione dei Consiglieri Comunali, nonché all’Organo di revisione per 
l’espressione del parere di competenza; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 
- il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 



 
PRESO ATTO che al bilancio di previsione 2020 non  è applicato l’avanzo di 
amministrazione vincolato e accantonato e libero; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che la presente proposta reca i prescritti pareri, resi in senso favorevole; 
A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema di bilancio di previsione   2020- 2021-2022 e di 
disporne la presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione.  
 

2) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i 
seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 
2020/2022, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini 
autorizzatori, allegati al presente atto: 

 

• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati 
previsti dalla normativa di settore; 

• la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 
 

3) di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al 
punto 1, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 
4) di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 
2020-2022 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge 
di stabilità 2019 e a tutte le normative di finanza pubblica; 

 
5) di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere  
obbligatorio previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6) di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la 
consultazione dei Consiglieri Comunali; 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, con separata 
unanime votazione favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. L.vo 267/2000 per poter rispettare i termini per l’approvazione 
del bilancio. 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
Vacca Alessandro      Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 



 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Data 2/04/2020                                   Il Responsabile del Servizio  
         Dott. sa Cristina De Felice 
 
 
 
 

 

N.               Reg. Pubbl. 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione 
all’Albo Pretorio. 

 
Data 16/04/2020              Dott. Gian Franco Ferraris 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è: 
 
divenuta esecutiva il 17/04/2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’ art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

Il Segretario 
   Dott. Gian Franco Ferraris 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

(1) Per copia conforme. 
 Il Responsabile del servizio 
           

 
Data  
 

 
 
 


